АДМИНИСТРАЦИЯ  ИВАШЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ИЛЬИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                от 01.10. 2010                                           №16

                                              с.Ивашево

О порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых
актов и проектов муниципальных правовых актов Ивашевского сельского поселения

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 года № 273 –ФЗ «О противодействии
коррупции»,   от  17.07.2009  №  172-ФЗ  «Об  антикоррупционной  экспертизе  нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,  постановлением Правительства
Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,  постановлением Правительства
Ивановской области от 14.10.2009 года № 293-п «О порядке проведения антикоррупционной
экспертизы нормативно правовых актов и проектов нормативно правовых актов Ивановской
области»  администрация Ивашевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемый  Порядок  проведения  антикоррупционной  экспертизы
муниципальных  нормативных  правовых  актов  и  проектов  муниципальных  нормативных
правовых актов  Ивашевского сельского поселения.

2.Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации :                          Е.В.Касимова

Приложение к постановлению

Главы администрации Ивашевского

сельского поселения

от 01.10.2010 № 16

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ИВАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов
муниципальных нормативных правовых актов Ивашевского сельского поселения проводится в
целях  выявления  коррупциогенных  факторов  и  их  последующего  устранения  в  проектах
решений  Совета  Ивашевского  сельского  поселения,  постановлениях  администрации
Ивашевского сельского поселения, разрабатываемых администрацией Ивашевского сельского
поселения.

1.2. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов
муниципальных нормативных правовых актов Ивашевского сельского поселения проводится в
соответствии  с  настоящим Порядком  и  согласно  методике,  определенной  Правительством
Российской Федерации (далее - Методика).

1.3.  При  разработке  проектов  муниципальных  нормативных  правовых  актов  Ивашевского
сельского  поселения  учитываются  нормы  действующего  антикоррупционного
законодательства,  предотвращая  включение  в  проект  муниципального  нормативного
правового акта норм, содержащих коррупциогенные факторы.

2. Антикоррупционная экспертиза, осуществляемая

при проведении правовой проверки

2.1.  Глава  Администрации  Ивашевского  сельского  поселения  проводит  антикоррупционную
экспертизу  при  проведении  правовой  проверки  проектов  муниципальных  нормативных
правовых актов Ивашевского сельского поселения.

2.2.  Результаты  проведения  антикоррупционной  экспертизы  проекта  муниципального
нормативного  правового  акта  Ивашевского  сельского  поселения  оформляются  Главой
Администрации Ивашевского сельского поселения в соответствии с Методикой.

2.3. Положения проекта муниципального нормативного правового акта Ивашевского сельского
поселения,  содержащие  коррупциогенные  факторы,  выявленные  при  проведении
антикоррупционной экспертизы,  устраняются на стадии доработки проекта  муниципального
нормативного правового акта его разработчиком.

3. Антикоррупционная экспертиза муниципальных

нормативных правовых актов

3.1.  Поводом  для  организации  проведения  антикоррупционной  экспертизы  муниципальных
нормативных  правовых  актов  Ивашевского  сельского  поселения  являются  поступившие  в
адрес  администрации  Ивашевского  сельского  поселения,  комиссии  по  противодействию
коррупции  в  администрации  Ивашевского  сельского  поселения  письменные  обращения
органов  государственной  власти,  иных  государственных  органов,  органов  местного
самоуправления,  граждан  и  организаций  с  информацией  о  возможном  наличии
коррупциогенных факторов в указанных актах, полученной по результатам анализа практики
их правоприменения.

3.2.  Антикоррупционная  экспертиза  муниципальных  нормативных  правовых  актов
Ивашевского  сельского  поселения  проводится  на  основании  решения  комиссии  по
противодействию  коррупции  в  администрации  Ивашевского  сельского  поселения  (далее  -
решение)  Главой  Администрации сельского поселения.

3.3.  Антикоррупционная  экспертиза  муниципальных  нормативных  правовых  актов
Ивашевского сельского поселения проводится в течение 30 рабочих дней со дня получения
соответствующего решения.

3.4. При выявлении Главой  Администрации Ивашевского сельского поселения по результатам
антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов в нормативном
правовом акте норм, содержащих коррупциогенные факторы, Глава Администрации  выносит
на  рассмотрение  комиссии  по  противодействию  коррупции  в  администрации  Ивашевского
сельского поселения.

4. Условия проведения независимой антикоррупционной

экспертизы

4.1.  Разработчики проектов муниципальных нормативных правовых актов для обеспечения
проведения независимой антикоррупционной экспертизы институтами гражданского общества
и  гражданами  размещают  их  электронную  версию  на  официальном  сайте  Ильинского
муниципального района на странице Администрации Ивашевского сельского поселения (http://
www.admilinskoe.ru/about/posel_ivasev.php  )  в  течение  рабочего  дня,  соответствующего  дню
направления на согласование указанных проектов с заинтересованными органами.

Срок  проведения  независимой  антикоррупционной  экспертизы  проектов  муниципальных
нормативных правовых актов Ивашевского сельского поселения составляет не более 7 дней.

4.2. Положения проекта муниципального нормативного правового акта Ивашевского сельского
поселения, содержащие коррупциогенные факторы, выявленные при проведении независимой
антикоррупционной экспертизы,  устраняются на стадии доработки проекта  муниципального
нормативного правового акта его разработчиком.

5. Учет результатов антикоррупционной экспертизы

5.1. В случае несогласия разработчика проекта муниципального нормативного правового акта
с результатами антикоррупционной экспертизы (в том числе независимой) разработчик вносит
указанный  проект  нормативного  правового  акта  на  рассмотрение  Главы  Администрации
Ивашевского  сельского  поселения  с  приложением  пояснительной  записки  с  обоснованием
своего несогласия.

5.2.  К  проекту  муниципального  нормативного  правового  акта  Ивашевского  сельского
поселения,  вносимого  разработчиком на рассмотрение Главы Администрации Ивашевского

сельского  поселения,  прилагаются  все  поступившие  заключения,  составленные  по  итогам
антикоррупционной экспертизы (в том числе независимой).

6. Антикоррупционная экспертиза, осуществляемая

администрацией Ивашевского сельского поселения

Глава  Администрации  Ивашевского  сельского  поселения  проводит  антикоррупционную
экспертизу  принимаемых  администрацией  муниципальных  нормативных  правовых  актов  и
проектов  муниципальных  нормативных  правовых  актов  в  соответствии  с  Методикой  и
настоящим Порядком.